A meghozott ítélet elleni perorvoslatok: a fellebbezés és a perújítás (*novum*).⁷⁴ A fellebbezés helyébe léphet a pernek másod- vagy harmadfokon választott bíróság elé való utalása is. Ugyanis a fellebbezés a földesúr személyes bírósága elé a várnagyi bíróságon keresztül történt. A várnagyi bíróság a fellebbezett pert a maga kíséző javaslatával terjeszti a földesúr elé, s ilyenkor javasolhatja a választott bíróságot, mint harmadik és utolsó fórumot. Így pl. Oláh János gyulai polgár egy ízben egy pert a földesúri bíróság elé fellebbezett, amire Sadobrich várnagy azt javasolja, hogy a per „*medio proborum hominum nobilium debito modo*” a várban újra tárgyalassék és most már „*absque ulteriori appellatione*” hozassék végítélet.⁷⁵

Az egyszer már megkezdett bűnpert a felek, úgy látszik, fiskális okokból is, maguk közt, perenkívüli egyezséggel be nem fejezhették, legfeljebb akkor, ha a várnagy a földesúr engedélyével ehhez esetleg hozzájárult. Így pl. a Somogyi Ferenc és Oláh Sebestyén gyulai polgárok közt folyó perben a várnagy nem engedte az ügyet egyezsége vinni, amire idézzük eredetiben Sadobrich idevonatkozó jelentését, melyben a közte és a fentiek közt lefolyt tárgyalást a következőképpen írja le: Somogyi Ferenc „*Sebastianum filium Johannis Olah propter abductionem uxoris sue et asportationem certorum bonorum suorum coram communitate Gywleni furem et latronem nominaverat. Tunc uterque eorum in seipsos precogitans, quod ex hinde multa mala ac damna utrisque provenire possent, miserunt ad me sub certo colore petentes, ut eisdem concederem inter seipsos pacem et concordiam facere. Quibus ego respondi: boni fratres, nolem me ipsum decipere, si petitis ut concederem pacificari ratione abductionis uxoris Francisci et exportatione rerum suarum, hoc nequam facere audeo absque speciali mandato et commissione illustrissimi principis domini mei gratiosissimi, ex quo res gravissima est. Qui videntes, quod ego intellexi maliciam eorum, quomodo me volebant decipere, quasi sub ridendo responderunt: Nos non petimus de hoc, quum iam ipsi*

⁷⁴ Brandenburg. Lit. 1065/24.

⁷⁵ Brandenburg. Lit. 1073/12.

pacificati sunt istomodo: Sebastianus filius Johannis Olah restituit uxori Francisci Somogyi honorem coram bonis et probis viris et dixit sibi: Bona domina, rogo te, parcas mihi, si in aliquibus contra te excessi. Cui ipsa pepercit et ab ipso quoque Sebastiano veniam petiit.

Sicque domine provisor parcatis nobis, ipsi nec debuerunt a te petere licentiam pacificandi, ex quo nec fuerunt coram te in iudicio. Quibus ego respondi, quod sive fuerunt coram me, sive non, habeatis bene in memoria, quod neque concessi huiusmodi pacem et neque concedo.⁷⁶